令和５年９月１１日

報道機関各位

北陸新幹線福井・敦賀開業に合わせ、福井県の地域のバス事業者が一体となって、

着地型観光バスツアー「はぴバス」を運行します。

福井県内の貸切バス事業者５社（京福バス（株）、福井鉄道（株）、大野観光自動車

(株)、敦賀海陸運輸(株)、ケイカン交通(株)）および（公社）福井県バス協会の６団体

は、北陸新幹線福井・敦賀開業を契機とし、新幹線４駅から観光客が円滑に県内観光地等

を周遊し、福井県のホンモノを伝える着地型観光バスツアーの実現を目指し、７月にコン

ソーシアムを結成しました。

その後、コンソーシアム内の協議を重ね、この度、着地型観光バスツアーの共通ブラン

ドの名称およびロゴが決まりましたので、お知らせします。そのブランド名称は、「はぴバ

ス」です。「はぴバス」は、身も心も「幸福」で満たされる旅を、観光客の皆様へお届けし

てまいります。

 今後は、「はぴバス」のブランディングのもと、これまでの貸切バス事業者の課題であっ

た、ホームページ・ポータルサイトの充実化や、システムによる予約・販売手続きの効率

化、情報発信・プロモーション強化などを統一的に展開していきますので、応援をよろし

くお願いします。

 また、（公社）福井県観光連盟は連携団体として、（株）はとバス（東京都）からの専門

アドバイザーの派遣等によるブラッシュアップや、首都圏へのプロモーション活動など

で、「はぴバス」を強力にバックアップしていきます。

このほか、「はぴバス」では、北陸新幹線開業の来年３月からの正式運行を目指し、専属

バスガイドを募集・育成するほか、１０月下旬～来年１月中旬の期間に、旅行会社・マス

コミ関係者および県民の方々を対象とした、プロモーションとテストを兼ねたファムツア

ーを開催します。（ファムツアーの日程・内容については、後日、案内させていただきま

す。）

「はぴバス」特設ホームページ(本日開設)： https://happybus.jp

【新幹線開業に合わせた運行に向けた今後の準備】

○ホームページ・ポータルサイトからの予約・販売システム整備

 ○「はぴバス」ロゴを使用したバスのラッピングやオリジナルグッズの制作

 ○専属バスガイドの募集・育成 ※

 ○ファムツアーの企画・開催（１０月下旬～１月中旬）

 ○デジタルバス停やバス停の設置   など

 ※「はぴバス」では、バスガイドになっていただく方を１０名程度募集します。

  詳細は別紙のとおりです。

はぴバス コンソーシアム事務局（京福バス株式会社）
【担当】矢部、吉住（よしずみ）

電話： 080-8695-0897
E-mail: yoshizumi-a@keifuku.co.jp

公益社団法人 福井県観光連盟 観光地域づくり推進事業部
【担当】畑中、松尾、野路 電話：090-8586-6290
E-mail: noji@fukuioyado.com

１ ブランド名称・ロゴについて

２ コンソーシアム体制について

【名 称】             【ロゴマーク】

【名称のコンセプト】

【ロゴマークのデザインコンセプト】

このまちには幸せが眠って

いる“福”が住まう場所。

知ることで、出会うことで

旅はもっと豊かになる。

身も心も“福”で満たされ

る旅

中央  「ふくいけん」の「ふ」

右上  永続的な幸福を祈念する「無限大∞」

下部  全１７市町にちなみ、傾斜１７度の坂を表現

色調  幸せ(ハッピー)をイメージしたピンク色を基調、

     サブカラーは海を想起させる水色

（英語版）

はぴバスコンソーシアム

京
福
バ
ス
（
株
）
事
務
局

福
井
鉄
道
（
株
）

大
野
観
光
自
動
車(

株)

敦
賀
海
陸
運
輸(

株)

ケ
イ
カ
ン
交
通
（
株
）

（
公
社
）
福
井
県
バ
ス
協
会

（連携団体）

（
公
社
）
福
井
県
観
光
連
盟

  ○コンソーシアムの目的

 旅行業法および道路運送法を遵守し、新幹線駅から福井県内の観光地や飲食店等を観光周遊

する着地型観光バスツアー「はぴバス」にかかるブランディング、広報・プロモーション、予

約・販売等を共同で行うことによる持続可能な運行の実現

着地型観光バスツアー「はぴバス」の
バスガイド（研修生）を募集します

県内のバス事業者５社と関係団体は、一丸となって北陸新幹線開業に向け、コンソ

ーシアム（事務局：京福バス株式会社）を設立し、現在、観光客が新幹線駅から県内

の観光地を楽しみながら周遊できる、着地型観光バスツアー「はぴバス」の運行に向

け準備しております。

コンソーシアムでは、「はぴバス」のバスガイドになっていただける方を、１０名

程度を募集します。

第１回のバスガイド養成研修を、９月２３日（土）に開催します。福井県内にお住

いのバスガイド業務にご興味・ご関心がある対象の方は、９月２０日（水）までに、

下記ＵＲＬまたはＱＲコードのホームページからお申込みお願いします。

１ バスガイド養成研修

 提携先「ひととき企画」が派遣の講師によるガイド養成研修（計５～７回）を実施

します。

 ※ 基本コースは、芦原温泉駅（あわら・坂井コース）、

福井駅（福井・永平寺・勝山コース）となります。

 行事名 ： 第１回 バスガイド養成研修

 日 時 ： 令和５年９月２３日（土）１３時００分～１５時３０分

 場 所 ： 京福バス 会議室 （福井市日之出５丁目３番３０号）

 講 師 ： ひととき企画 代表 松田 多佳子

２ 実車訓練・テスト

 １の研修後、１０月下旬頃からガイドとしての実車訓練・テスト（２～３回）を実

施します。実車訓練ではガイドマイクを持って案内の練習を行い、提携先「ひととき

企画」のガイドが終始同行して指導します。テストではバスガイドとして乗務可能か

見極めを行います。

３ ガイド乗車

 ３月の正式運行から、コンソーシアムのバスガイドとして乗車します。

謝金については、コンソーシアムからお支払いします。

※ バスガイドとして乗車の際は制服を貸与します。

「はぴバス」特設ホームページ【バスガイド養成研修お申込みページ】

ＱＲコード：            ＵＲＬ：

https://happybus.jp

別 紙

報道機関の皆様

本日プレス発表しました「はぴバス」のロゴマークデータに

ついては、

以下からダウンロード頂けます。

◆ダウンロードアドレス

 https://xfs.jp/K4UjWq

◆ダウンロード期限 ９月１７日（日）まで